
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 16 ноября 2023 года № 373-од г. Анадырь

Об утверждении программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного 
контроля (надзора) на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2021 года № 1098 «О федеральном государственном лесном 
контроле (надзоре)», руководствуясь Положением о Департаменте природных ресурсов 
и экологии Чукотского автономного округа утвержденным Постановлением 
Правительства Чукотского автономного округа от 1 апреля 2020 года № 146,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении Департаментом природных 
ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (далее -  Департамент) 
федерального государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда 
Чукотского лесничества Чукотского автономного округа на 2024 год, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Управлению лесами (Ильчишин Н.П.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Департамента «чукотка.рф/deprirod/».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
лесами Департамента (Ильчишин Н.П.).

Врио начальника Департамента С.В. Амерханян



Приложение 
к Приказу Департамента 

природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа 

от 16 ноября 2023 года № 373-од

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении Департаментом природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа федерального государственного лесного 

контроля (надзора) на землях лесного фонда Чукотского лесничества 
Чукотского автономного округа на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления федерального 
государственного лесного контроля (надзора)

Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа 
(далее - Департамент) на основании Постановления Правительства Чукотского 
автономного округа от 22 декабря 2006 года № 238 «Об уполномоченном органе 
Чукотского автономного округа по осуществлению отдельных полномочий в 
области лесных отношений» является уполномоченным органом по осуществлению 
отдельных полномочий в области лесных отношений на территории Чукотского 
автономного округа.

Департамент в соответствии с положениями пункта 11 части 1 статьи 83, 
статьи 96, 98.2 Лесного кодекса Российской Федерации, а также на основании 
Положения о федеральном государственном лесном контроле (надзоре), 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1098 «О федеральном государственном лесном контроле (надзоре)» 
(далее - Положение) осуществляет федеральный государственный лесной контроль 
(надзор) (далее -  Государственный лесной контроль) на землях лесного фонда 
Чукотского лесничества Чукотского автономного округа.

Согласно пункту 9 Положения объектами Государственного лесного контроля 
являются:

деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства: 
использование лесов; 
охрана лесов; 
защита лесов;
воспроизводство лесов и лесоразведение; 
производственные объекты:
лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе

осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству 
лесов и лесоразведению;

средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование,

устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные



(задействованные) с осуществлением использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов и лесоразведения.

Учет объектов государственного контроля (надзора), указанных в пункте 9 
Положения (далее - объекты контроля), осуществляется путем внесения сведений об 
объектах контроля в информационные системы органов государственного надзора, 
создаваемые в соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзора) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», не позднее 2 дней со дня 
поступления таких сведений (пункт 10 Положения).

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля органы 
государственного надзора используют информацию, представляемую им в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, 
в том числе сведения, содержащиеся в государственном лесном реестре.

Департамент при осуществлении Государственного лесного контроля относит 
объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска): 

значительный риск; 
умеренный риск; 
низкий риск.
Критериями отнесения объекта контроля к категории риска являются: 
для значительного риска - установление в течение 2 лет, предшествующих 

моменту отнесения органом государственного надзора объекта контроля к одной из 
категорий риска, факта причинения вреда лесам и находящимся в них природным 
объектам вследствие нарушения лесного законодательства (в том числе 
выразившегося в незаконной рубке деревьев, загрязнении лесов сточными водами, 
химическими, радиоактивными и другими вредными веществами, отходами 
производства и потребления и (или) в ином негативном воздействии на леса или в 
нарушении правил пожарной безопасности в лесах, повлекшем возникновение 
лесного пожара) контролируемым лицом, в том числе вследствие действий 
(бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, 
действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом;

для умеренного риска - совершение в течение 2 лет, предшествующих 
моменту отнесения органом государственного надзора объекта контроля к одной из 
категорий риска, административного правонарушения без причинения вреда лесам и 
находящимся в них природным объектам (статьи 8.5.2, 8.25 - 8.27, 8.31, 8.32.3, 
8.45.1, часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях) контролируемым лицом, в том числе вследствие действий 
(бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, 
действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом;

для низкого риска - отсутствие обстоятельств, предусмотренных для 
значительного и умеренного риска.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (далее - программа профилактики) направлена на достижение 
общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения



вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями 
обязательных требований лесного законодательства.

Текущее развитие профилактической деятельности Департамента направлено 
на решение проблем при осуществлении Государственного лесного контроля, на 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами требований, установленных Лесным кодексом Российской Федерации, 
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том 
числе в области пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в 
отношении семян лесных растений, за исключением обязательных требований в 
сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее 
прослеживаемости, учета древесины и сделок с ней.

Осуществление Государственного лесного контроля на землях лесного фонда 
Чукотского лесничества возложено на отдел федерального государственного 
лесного контроля (надзора) Управления лесами, являющегося структурным 
подразделением Департамента, а также на подведомственное ему Государственное 
казенное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотское лесничество» 
(далее - Чукотское лесничество).

Чукотское лесничество состоит из 4 участковых лесничеств (Марковское, 
Анюйское, Билибинское, Омолонское). Лесной фонд Чукотского лесничества 
расположен на территории Билибинского и Анадырского муниципальных районов. 
В Билибинском муниципальном районе расположены Билибинское, Анюйское, 
Омолонское участковые лесничества, в Анадырском - Марковское участковое 
лесничество. Федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана) 
территории указанных муниципальных районов и в границах земель лесного фонда 
Чукотского лесничества.

Перечень должностных лиц, осуществляющих Государственный лесной 
контроль на землях лесного фонда Чукотского лесничества Чукотского автономного 
округа утвержден Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа 
от 21 мая 2012 года № 217-рп «Об утверждении Перечня должностных лиц, 
осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), 
федеральный государственный пожарный надзор в лесах на территории Чукотского 
автономного округа».

Непосредственно в сфере Государственного лесного контроля задействованы 
инспектора отдела федерального государственного лесного контроля (надзора) 
Управления лесами Департамента и инспектора участковых лесничеств Чукотского 
лесничества, штатная численность которых в 2023 году составила 27 единиц (9 
Управление лесами, 18 Лесничество), фактическая 20 единиц (9 Управление лесами, 
11 Лесничество).

Расчетная площадь патрулирования на землях лесного фонда Чукотского 
лесничества на 1 государственного лесного инспектора составляет 1 108,4 тыс. га 
(27 711,3/25), и это на 183 тыс. га больше по сравнению с нормативом, 
установленным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21 
января 2014 года № 21 «Об утверждении Нормативов патрулирования лесов



должностными лицами, осуществляющими федеральный государственный лесной 
надзор (лесную охрану)» (для Чукотского автономного округа в 925 тыс. га на 1 
государственного лесного инспектора).

Пунктом 1 Приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 4 июня 2009 
года № 248 «Об отнесении лесов на территории Чукотского лесничества Чукотского 
автономного округа к ценным лесам и установлении их границ» леса на территории 
Чукотского лесничества Чукотского автономного округа отнесены к ценным лесам.

Согласно положениям пункта 4 части 2 статьи 111 Лесного кодекса РФ (далее 
- ЛК РФ) ценные леса являются категорией защитных лесов.

В защитных лесах и на особо защитных участках лесов запрещается 
осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и 
полезными функциями (часть 6 статьи 111 ЛК РФ).

Согласно части 2 статьи 14 ЛК РФ создание лесоперерабатывающей 
инфраструктуры запрещается в защитных лесах.

Территория земель лесного фонда Чукотского лесничества Чукотского 
автономного округа является зоной экстенсивного лесопользования. Предприятия 
лесопромышленного комплекса отсутствуют. Экспорт древесины и лесоматериалов 
не ведётся, инвестиционные проекты в области освоения лесов не реализуются.

Хозяйственную деятельность, связанную с арендой лесных участков, 
осуществляет небольшое количество организаций (23 юридических лица), 
использующие леса в целях: осуществления геологического изучения недр, разведки 
и добычи полезных ископаемых; строительства, реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов; выполнения изыскательских работ. В основном их деятельность 
связана с добычей драгоценных металлов, строительством автомобильных дорог и 
ЛЭП. Рубка лесных насаждений осуществляется арендаторами лесных участков в 
соответствии с проектами освоения лесов, прошедшими государственную 
экспертизу и получившими положительные заключения.

В истекшем периоде 2023 года договоры аренды лесных участков для 
заготовки древесины не заключались.

Заготовка древесины на территории округа осуществляется в небольших 
объемах в соответствии с положениями Закона Чукотского автономного округа 
от 24 июня 2009 года № 75-03 «Об установлении исключительных случаев 
заготовки древесины для обеспечения государственных или муниципальных нужд 
на основании договора купли-продажи лесных насаждений в Чукотском автономном 
округе» по результатам проведения аукционов на основании договоров купли - 
продажи лесных насаждений для юридических лиц и предпринимателей (с 1 января 
по 1 ноября 2023 г. заключено 6 договоров, из них 2 договора с 1 юридическим 
лицом и 4 договора с 1 индивидуальным предпринимателем), а также на основании 
договоров купли - продажи лесных насаждений и разрешений на бесплатную 
заготовку древесины для собственных нужд граждан (с 1 января по 1 ноября 
2023 г. в соответствии со статьей 2 Закона Чукотского автономного округа от 20 
февраля 2008 года № 12-03 «О порядке и нормативах заготовки древесины 
гражданами для собственных нужд на территории Чукотского автономного округа» 
заключено 69 договоров, и на основании части 1.1 статьи 3 Закона Чукотского 
автономного округа от 20 февраля 2008 года № 12-03 «О порядке и нормативах 
заготовки древесины гражданами для собственных нужд на территории Чукотского



автономного округа» выдано 55 разрешений) для целей отопления жилых 
помещений и хозяйственных построек.

Заготовка древесины осуществляется вблизи населенных пунктов 
Билибинского муниципального района с. Омолон, с. Островное, с. Анюйск, 
с. Илирней и г. Билибино, а также Анадырского муниципального района с. Марково, 
с. Ламутское, с. Чуванское, с. Ваеги. Преобладающей заготавливаемой породой 
является лиственница. Ценные породы деревьев (дуб, бук, ясень, красное дерево, 
кедр) не произрастают.

За истекший период 2023 года общий объем заготовленной древесины 1 
юридическим лицом и 1 индивидуальным предпринимателем составил 420,0 куб. м. 
древесины из них: 361,40 куб. м. дровяной древесины, 58,6 куб. м. деловой 
древесины.

124 физическими лицами общий объем заготовленной древесины составил 845 
куб. м. древесины из них: 845 куб. м. дровяной древесины, 0,0 куб. м. деловой 
древесины.

Рубка лесных насаждений назначается в строго отведенных местах по 
результатам лесопатологического обследования организацией, выбранной в 
соответствии положениями Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Транспортировка древесины с мест рубок осуществляется указанными выше 
юридическими лицами, предпринимателями и гражданами по схеме «от себя к себе» 
в зимний период не регулярно и по неустановленным маршрутам. Лесных дорог и 
дорог с твердым покрытием круглогодичного использования от мест рубок нет.

На территории Чукотского автономного округа низкая плотность дорожной 
сети, включая автозимники, составляет 7,65 км на 1000 кв. км, что в 4,4 раза ниже 
среднего по России и полное отсутствие лесных дорог. Дороги круглогодичного 
использования с твердым покрытием отсутствуют. Строительство автомобильных 
дорог связано с объективными техническими трудностями, обусловленными 
суровым климатом территории (зимний период длится до 6 месяцев), сложным 
горным рельефом, многолетней мерзлотой, оттайкой и развитой гидросетью (реки, 
ручьи, озера, болота).

Железные дороги отсутствуют. Морские порты расположены за пределами 
лесного фонда. Ближайший к лесному фонду морской порт расположен в г. Певек, и 
добраться до него по имеющимся дорогам из Билибинского муниципального 
района, в котором находится Билибинское участковое лесничество, весьма сложно и 
возможно только в зимний период по автозимникам.

Населенные пункты, расположенные на территории земель лесного фонда 
Чукотского лесничества, имеют низкую численность. Население, которых в 
основном занято традиционными промысловыми видами деятельности (охота, 
рыбалка, северное оленеводство, сбор грибов и ягод).

На 1 января 2023 года общая численность населения Чукотского автономного 
округа составила 47 840 человек. Плотность населения составила 0,07 человек на 1 
кв. км (737 700 кв. км.). Свыше 59 % городского населения округа
сконцентрировано в г. Анадырь (13 368 человек на 1 января 2023 года) столице 
Чукотского автономного округа. Оценка численности населения Чукотского



автономного округа приведена в таблице по данным Федеральной службы 
государственной статистики (https://habstat.gks.ru/folder/27977).

на 1 января 2022 года на 1 января 2023 года

Субъект РФ Все Г ородское Сельское Все Г ородское Сельское
население население население население население население

Чукотский автономный округ, чел. 50040 36001 14039 47840 33047 14793
% 100 72 28 100 69 31

Работа участковых лесничеств Чукотского лесничества по противодействию 
незаконным рубкам, незаконному обороту древесины и другим нарушениям лесного 
законодательства осуществляется путем патрулирований (рейдов, осмотров), в том 
числе с участием представителей правоохранительных органов и органов местного 
самоуправления. Также незаконная рубка, незаконный оборот древесины и другие 
нарушения лесного законодательства выявляются по сообщениям граждан.

Лесная охрана осуществляется посредством систематического патрулирования 
лесов в соответствии с порядком и нормативами осуществления лесной охраны, 
утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 15 
декабря 2021 года № 955 «Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления 
лесной охраны» (далее - Порядок).

На основании Приказа Департамента природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа от 30 ноября 2022 года № 352-од «Об утверждении 
плана -  графика патрулирования лесов, карты - схемы маршрутов патрулирования 
лесов и форм документов применяемых при осуществлении лесной охраны» на 2023 
год утверждено 11 маршрутов общей протяженностью 1038 км, выполняемых 
лесными инспекторами 4 участковых лесничеств Чукотского лесничества вблизи 
населенных пунктов (г. Билибино, с. Островное, с. Илирней, с. Омолон, с. Анюйск, 
с. Чуванское, с. Ламутское, с. Марково). Периодичность патрулирования зависит от 
класса пожарной опасности, установленной на соответствующий день.

За истекший период 2023 года проведено 341 патрулирований (рейдов, 
осмотров) общей протяженностью 10945 км, в том числе 341 патрулирований 
совместно с сотрудниками МВД России, МЧС, ДПК и органами местного 
самоуправления, случаев незаконной рубки и незаконного оборота древесины не 
выявлено.

Ниже приведенные статистические данные за 8 лет свидетельствуют о том, 
что незаконная рубка на землях лесного фонда Чукотского лесничества явление 
крайне редкое и ущерб от неё незначительный.

Количество выявленных нарушений, сопряженных с незаконными рубками, 
объем незаконно заготовленной древесины, размер причиненного ущерба__________

год Незаконная рубка, 
кол-во

Незаконная рубка, 
объем (куб. метров)

Размер ущерба, 
(тыс. руб.)

2015 1 2,663 23,509
2016 1 0,509 4,69
2017 2 5,255 51,133
2018 1 5,118 71,567
2019 0 0 0
2020 1 0,142 2,397

https://habstat.gks.ru/folder/27977


2021 0 0 0
2022 1 2,522 44,205
2023 0 0 0

Соотношение объема незаконных рубок к объему законно заготовленной 
древесины (без учета срубленной древесины при строительстве линейных объектов 
(дороги, ЛЭП)____________________________________________________________

год Незаконная рубка, 
объем ( m j )

Законная рубка, 
объем (м ')

Соотношение в  %

2015 2,663 7760,2 0,03
2016 0,509 6090,4 0,0004
2017 5,255 6407,5 0,082
2018 5,118 6620,5 0,077
2019 0 1767,0 0
2020 0,142 4335,2 0,0033
2021 0 4579,0 0
2022 2,522 2244,8 0,11
2023 0 0 0

Взаимодействие при осуществлении Государственного лесного контроля с 
другими органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля 
происходит путем патрулирований (рейдов, осмотров, в том числе с участием 
представителей администраций поселений и органов внутренних дел) и проведения 
совместных проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 
соответствии с утвержденным прокуратурой Чукотского автономного округа 
планом проверок на очередной год.

Также взаимодействие осуществляется с прокуратурой районов и Чукотского 
автономного округа, МВД РФ, МЧС РФ, СК РФ, ФТС на основании Инструкции о 
порядке взаимодействия при выявлении, пресечении, расследовании и раскрытии 
преступлений в сфере лесопользования, утвержденной совместным приказом от 8 
ноября 2018 г. № 740/758/502/58/104/1807.

В Чукотском автономном округе с целью организации взаимодействия 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного 
самоуправления и заинтересованных организаций по вопросам предупреждения, 
выявления и пресечения незаконных заготовки, транспортировки, переработки и 
реализации древесины создана межведомственная комиссия. Положение о комиссии 
утверждено Постановлением Правительства Чукотского автономного округа 
от 4 мая 2017 года № 170, а её состав Распоряжением Правительства Чукотского 
автономного округа от 25 августа 2017 года № 345, Распоряжением Правительства 
Чукотского автономного округа от 9 декабря 2022 года № 625-рп актуализирован 
состав комиссии.

В целях соблюдения требований статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» информирование лиц, использующих леса на 
территории земель лесного фонда Чукотского лесничества осуществляется путем 
размещения информации на сайте чукотка.рф в разделе «Федеральный



государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный государственный 
пожарный надзор», а также путем адресной рассылки информационных писем, 
содержащих общедоступную информацию по видам использования лесов.

Информационная и разъяснительная работа с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами, органами государственной 
власти и органами местного самоуправления проводится на постоянной основе с 
привлечением региональных средств массовой информации (выступления на 
телевидении, заметки в газетах, информационные сообщения на сайтах 
Правительства Чукотского автономного округа, ИА «Чукотка» и Билибинского 
муниципального района), а также размещение средств наглядной агитации, 
трансляции социальных видеороликов противопожарной направленности на 
региональных телеканалах, ежедневное информирование на радиостанции «Радио 
Пурга» в целях формирования сберегающего природу мировоззрения и 
профилактики пожаров в лесах вследствие неосторожного обращения с огнем.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Реализация программы профилактики направлена на достижение следующих 
основных целей:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
лесного законодательства всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований лесного законодательства и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований лесного 
законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения.

Основными задачами программы профилактики являются: 
законное и обоснованное проведение контрольных (надзорных) мероприятий, 

совершение контрольных (надзорных) действий, принятие решений по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий;

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба) и обеспечение стимула к добросовестному 
соблюдению обязательных требований лесного законодательства и минимизацию 
потенциальной выгоды от нарушений обязательных требований;

ограничение только теми контрольными (надзорными) мероприятиями и 
контрольными (надзорными) действиями, которые необходимы для обеспечения 
соблюдения обязательных требований лесного законодательства;

недопущение причинения неправомерного вреда (ущерба) контролируемым 
лицам, их представителям, либо имуществу, находящемуся в их владении, 
пользовании или распоряжении, либо их деловой репутации;

охрана прав и законных интересов, уважение достоинства личности, деловой 
репутации контролируемых лиц;

недопустимость злоупотребления правом; 
соблюдение охраняемой законом тайны;



открытость и доступность информации об организации и осуществлении 
государственного лесного контроля;

оперативность проведения контрольного (надзорного) мероприятия при 
осуществлении государственного лесного контроля.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование профилактического 
мероприятия

Сроки
(периодичность)

проведения

Ответственные за 
реализацию

1 Информирование
Контрольные (надзорные) органы 

осуществляют информирование 
контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется 
посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте 
контрольного (надзорного) органа в сети 
«Интернет», в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их 
наличии) и в иных формах.

Контрольный (надзорный) орган 
обязан размещать и поддерживать в 
актуальном состоянии на своем 
официальном сайте в сети «Интернет»:

тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля;

сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу;

перечень нормативных правовых актов 
с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции;

утвержденные проверочные листы в 
формате, допускающем их использование 
для самообследования;

руководства по соблюдению

В течение года 

При
необходимости

Отдел федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзора) Управления 
лесами Департамента

Чукотское лесничество



обязательных требований, разработанные и 
утвержденные в соответствии с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 
года № 247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации»;

перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля к 
категориям риска;

перечень объектов контроля,
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;

программу профилактики рисков
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным (надзорным) 
органом (при проведении таких 
мероприятий);

исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контролируемого 
лица;

сведения о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;

сведения о применении контрольным 
(надзорным) органом мер стимулирования 
добросовестности контролируемых лиц;

сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного
(надзорного) органа, действий
(бездействия) его должностных лиц;

доклады, содержащие результаты
обобщения правоприменительной практики 
контрольного (надзорного) органа;

доклады о государственном контроле 
(надзоре), муниципальном контроле;

информацию о способах и процедуре 
самообследования (при ее наличии), в том 
числе методические рекомендации по 
проведению самообследования и 
подготовке декларации соблюдения 
обязательных требований, и информацию о 
декларациях соблюдения обязательных 
требований, представленных
контролируемыми лицами;

иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми



актами и (или) программами профилактики 
рисков причинения вреда.

2 Обобщение правоприменительной 
практики

По итогам обобщения 
правоприменительной практики 
контрольный (надзорный) орган 
обеспечивает подготовку доклада, 
содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики 
контрольного (надзорного) органа.

Доклад о правоприменительной 
практике готовится контрольным 
(надзорным) органом не реже одного раза в 
год. Контрольный (надзорный) орган 
обеспечивает публичное обсуждение 
проекта доклада о правоприменительной 
практике.

Доклад о правоприменительной 
практике утверждается приказом 
(распоряжением) руководителя 
контрольного (надзорного) органа и 
размещается на официальном сайте 
контрольного (надзорного) органа в сети 
«Интернет» в сроки, указанные в 
положении о виде контроля.

Ежегодно 
До 1 апреля

Отдел федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзора) Управления 
лесами Департамента

3 Объявление предостережения
В случае наличия у контрольного 

(надзорного) органа сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, 
что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, контрольный 
(надзорный) орган объявляет 
контролируемому лицу предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных 
требований.

В течение года 

При
необходимости

Отдел федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзора) Управления 
лесами Департамента

Чукотское лесничество

4 Консультирование
Даются разъяснения по вопросам, 

связанным с организацией и 
осуществлением государственного лесного 
контроля, по телефону, в письменной 
форме, посредством видео-конференц­
связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) Отдел федерального



5

мероприятия. Консультирование
осуществляется по следующим вопросам: 

разъяснение положений нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные 
требования лесного законодательства, 
оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках государственного 
лесного контроля;

разъяснение положений нормативных 
правовых актов, регламентирующих 
порядок осуществления государственного 
лесного контроля;

порядок обжалования решений 
Департамента, действий (бездействия) 
государственных лесных инспекторов). 
Профилактический визит

проводится государственным лесным 
инспектором в форме профилактической 
беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц­
связи.

В течение года 

При
необходимости

В ходе профилактического визита В течение года 
контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых 1,2,3,4 кварталы
к его деятельности либо к используемым 
им объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, основаниях и 
рекомендуемых способах снижения 
категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении контролируемого 
лица, исходя из отнесения к категории 
риска.

государственного 
лесного контроля
(надзора) Управления 
лесами Департамента

Чукотское лесничество

Отдел федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзора) Управления 
лесами Департамента

Чукотское лесничество

В ходе профилактического визита 
государственным лесным инспектором 
может осуществляться консультирование 
контролируемого лица в порядке,
установленном пунктом 30 Положения, а 
также статьей 50 Федерального закона от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации».
Обязательный профилактический визит 

проводится в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категории 
значительного риска и в отношении 
контролируемых лиц, впервые
приступающих к осуществлению
использования лесов и (или) лесных 
участков, части лесных участков.



Положением о виде контроля может предусматриваться самостоятельная 
оценка соблюдения обязательных требований (самообследование). В рамках 
самообследования также обеспечивается возможность получения контролируемыми 
лицами сведений о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям 
риска.

Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с 
использованием одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного 
(надзорного) Органа В сети «Интернет» https://4yKOTKa.pd:>/vlast/organy-vlasti/koiyiitet-pnrod-resurs- 
i-eko/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/federalnyy-gosudarstvennvv-lesnov-nadzor-lesnava-okhrana-federalnyy- 
gosudarstvennw-pozharnyy-nadzor/, и может касаться как контролируемого лица в целом, так 
и его обособленных подразделений, иных объектов.

В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и 
оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий контрольные 
(надзорные) органы формируют и утверждают проверочные листы (списки 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований).

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), применяемого в том числе органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями, 
подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, при осуществлении федерального государственного лесного контроля 
(надзора) на землях лесного фонда в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного 
кодекса Российской Федерации, утверждена Приказом Федерального агентства 
лесного хозяйства от 31 января 2022 года № 29 «Об утверждении формы 
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), применяемого Федеральным агентством лесного 
хозяйства, его территориальными органами, органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями, 
подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, при осуществлении федерального государственного лесного контроля 
(надзора) в лесах, расположенных на землях обороны и безопасности, федерального 
государственного лесного контроля (надзора) в случаях, когда полномочия, 
переданные Российской Федерацией органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса 
Российской Федерации, изъяты у органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на землях лесного фонда в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса 
Российской Федерации», которая может использоваться контролируемыми лицами 
для самостоятельной оценки соблюдения обязательных требований лесного 
законодательства.

Положением о федеральном государственном лесном контроле (надзоре), 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1098 «О федеральном государственном лесном контроле (надзоре)» 
мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных

https://4VKQTKa.pd)/vlast/organv-vlasti/komitet-prirod-resurs-i-eko/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/federalnvv-gosudarstvennvv-lesnov-nadzor-lesnava-okhrana-federalnyy-gosudarstvennw-pozharnw-nadzor/
https://4VKQTKa.pd)/vlast/organv-vlasti/komitet-prirod-resurs-i-eko/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/federalnvv-gosudarstvennvv-lesnov-nadzor-lesnava-okhrana-federalnyy-gosudarstvennw-pozharnw-nadzor/
https://4VKQTKa.pd)/vlast/organv-vlasti/komitet-prirod-resurs-i-eko/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/federalnvv-gosudarstvennvv-lesnov-nadzor-lesnava-okhrana-federalnyy-gosudarstvennw-pozharnw-nadzor/


контролируемых лиц в целях применения мер стимулирования добросовестности, не 
установлены.

Раздел 4. Индикативные показатели для федерального государственного
лесного контроля (надзора)

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 3 декабря 2021 г. № 905 «Об утверждении индикаторных показателей 
для федерального государственного лесного контроля (надзора)» утверждены 
индикативные показатели для федерального государственного лесного контроля 
(надзора).

При осуществлении федерального государственного лесного контроля 
(надзора) устанавливаются следующие индикативные показатели:

1. Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 
за отчетный период.

2. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных за отчетный период.

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта 
контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный 
период.

4. Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 
взаимодействием, проведенных за отчетный период.

5. Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 
каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный 
период.

6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период.

7. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 
отчетный период.

8. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, объявленных за отчетный период.

9. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 
которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.

10. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период.

11. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период.

12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 
период.

13. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период.



14. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода.

15. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 
по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода.

16. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода.
17. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период.
18. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке за отчетный период.
19. Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период.
20. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа, либо о признании 
действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов 
недействительными, за отчетный период.

21. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период.

22. Количество исковых заявлении об оспаривании решении, действии 
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

23. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 
грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного 
контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и 
(или) отменены, за отчетный период.

5. Ключевые показатели государственного лесного контроля (надзора)

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 2021 года № 1098 «О 
федеральном государственном лесном контроле (надзоре)» утверждено Положение 
о федеральном государственном лесном контроле (надзоре).

Пунктами 45.1, 45.2, 45.3, 45.4 Положения о федеральном государственном 
лесном контроле (надзоре) дано определение ключевому показателю, разработана 
формула его расчета, установлен отчетный период и целевое значение.

45.1 Ключевым показателем государственного контроля (надзора) является 
отношение вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам 
вследствие нарушений лесного законодательства, совершенных контролируемыми 
лицами, к общему объему охраняемых законом ценностей (процентов) (далее - 
ключевой показатель).

45.2 Ключевой показатель рассчитывается по формуле:

КП = (Вобщ. / ВВП(ВРП))* 100,
где:



В общ. - вред, причиненный лесам и находящимся в них природным объектам 
вследствие нарушений лесного законодательства за отчетный период, совершенных 
контролируемыми лицами (тыс. рублей);

ВВП - валовый внутренний продукт;
ВРП - валовый региональный продукт.
45.3 Отчетным периодом для расчета значения ключевого показателя является 

календарный год.
Ключевой показатель устанавливается в отношении каждого из органов 

государственного надзора, указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 3 настоящего 
Положения, исходя из валового внутреннего продукта Российской Федерации за 
отчетный период и валового регионального продукта субъекта (группы субъектов) 
Российской Федерации за отчетный период.

45.4 Целевое значение ключевого показателя определяется исходя из 
ежегодного снижения значения ключевого показателя на 1 процент.

6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда

1. Доля проведенных профилактических мероприятий, в общем объеме 
мероприятий, проведенных Департаментом при осуществлении федерального 
государственного лесного контроля - не менее 20%.

Рассчитывается по формуле:

Дпм —
Кпм

К М0
*100 , где:

Дпм - доля проведенных Департаментом профилактических мероприятий, в 
общем объеме мероприятий, проведенных Департаментом при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (%);

Кпм - количество проведенных Департаментом профилактических 
мероприятий, предусмотренных Программой (ед.);

Км0 - общее количество мероприятий, проведенных Департаментом при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля.

2. Доля подконтрольных субъектов, охваченных профилактическими 
мероприятиями - не менее 15 %.

Показатель устанавливается в процентах от общего количества 
подконтрольных субъектов.

Рассчитывается по формуле:

Л „ =  4 т 33-  *100
1Хсо , где:

Дсп - доля субъектов, в отношении которых проведены профилактические 
мероприятия (%);

Ксп - количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены



профилактические мероприятия (ед.);
Ксо - общее количество подконтрольных субъектов -  юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих хозяйственную и 
(или) иную деятельность на территории земель лесного фонда (ед.).

Организация и проведение профилактических мероприятий осуществляется 
ответственными исполнителями на основании предусмотренного Программой плана 
мероприятии по профилактике нарушении.

Оценка показателей результативности и эффективности Программы 
профилактики рисков причинения вреда за 2023 год является базовой для 
формирования показателей на последующие годы.


